
ХУЛОСАИ НИХОИИ
Шурой диссертатсионии 6О.КОА-002 дар назди Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй оид ба кори диссертатсионии 
Давлатов Мирали Абдусамадович дар мавзуи «Шароитхои педагогии 
ташаккули омодагии омузгорони давони синфхои ибтидой ба 
муоширати педагогй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахсилот, пешниход шудааст

Парвандаи аттестатсионии №___________
К̂ арори Шурой диссертатсионй аз 30 сентябри 
соли 2022, №3.3 «Оид ба сазовор донисгани 
дарадаи илмии номзади илмхои педагогй ба 
шахрванди Думхурии Тодикистон Давлатов 
Мирали Абдусамадович»

Диссертатсияи Давлатов Мирали Абдусамадович дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташаккули омодагии омузгорони чавони 
синфхри ибтидой ба муоширати педагогй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот бо карори Шурой 
диссертатсионии 6О.КОА-002 назди Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллохи Рудакй аз 24 июни соли 2022, №3.1 ба химоя кабул 
карда шудааст.

Довталаби дарёфти дарадаи илмй Давлатов Мирали 
Абдусамадович 27.04. 1980 таваллуд шуда, соли 2006 Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакиро аз руи ихтисоси 
педагогика ва психологияи томактабй хатм намудааст (диплом №ДОА 
№0000579).

Давлатов Мирали Абдусамадович бо фармоиши №8 аз 11.02.2010 
ба таълими гоибонаи зинаи аспирантураи Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй аз руи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва тахсилот дохил гардида, онро бо 
фармоиши №33 аз 03.03.2014 хатм намудааст.

Фаъолияти корни худро аз соли 2006 дар вазифаи ассистента 
кафедраи тахсилоти томактабии факултети омузгорй (холо факултети 
омузгорй ва фарханг)-и Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй огоз намудааст. Солхои 2007-2010 ба хайси 
муовини декан оид ба тарбияи факултети омузгорй, солхои 2011-2013 
муовини декан оид ба таълими гоибонаи факултети мазкур, солхои 2013- 
2014 сардори маркази бахайдгирй ва иттилоотии НКТ, солхои 2014-2019 
сардори шуъбаи кадрхо ва корхои махсуси ДДК ба номи А. Рудакй, аз 
мохи май то октябри соли 2019 ба хайси муовини директор оид ба 
таълими Колледи омузгории ДДК ба номи А. Рудакй, солхои 2020-2021
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ба хайси муовини декан оид ба таълими рузонаи факултети омузгорй ва 
фархднг ва аз 3.06.2021 ба хайси декани факултети омузгорй ва фарханг 
фаъолият карда истодааст.

Мавзуи рисолаи номзадии худро аз 29.03.2010, №8 дар Шурой 
олимони Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 
тасдик намуда, сараввал зери рохбарии д.и.п., профессор Додиров 
Додир Бозорович ба тахияи рисолаи номзадй машгул гардидааст. Бо 
сабаби фавти рохбари илмй бо карори Шурой олимони Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй аз 29.09.2020, №3/4-2 
Мирализода А.М. ба хайси рохбари илмй таъйин гардидааст.

Натидахои таххикотй дар 16 интишороти муаллиф инъикос 
ёфтаанд, ки аз он 8-то макрлахои илмии дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон ва КО А назди Вазорати маориф ва илми 
Федератсияи Россия ташкил додаанд.

Давлатов М.А. мухокимаи даври аввалро 25.02.2022, №7 дар 
даласаи кафедраи умумидонишгохии педагогика гузаронида, мухокимаи 
даври дуюми диссератсияро дар даласаи Шурой олимони Донишгохи 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй аз 25.05.2022, №10 
гузаштааст.

Довталаби дарадаи илмй Давлатов М.А. имтихонхои минимуми 
номзадиро аз фанни таърих ва фалсафаи илм дар таърихи 25.06.2010 бо 
бахои хуб, аз фанни забони хоридй (англисй) дар таърихи 28.06.2011 бо 
бахои хуб ва Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот дар 
таърихи 07.04.2022 бо бахои аъло супоридааст.

Шаходатнома дар бораи супоридани имтихоноти номзадиро 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй аз 07.04.2022, 
№3 додааст.

Шурой диссертатсонй дар асоси хулосаи комиссияи экспертй аз 
08.07.2022, суратдаласаи №3.2. диссертатсияро барои химоя идозат 
додааст.

Эълон оид ба рузи химоя, матни диссертатсия ва автореферат 
тибхи мукаррарот дар сомонахои Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй 14.07.2022 дой дода шудааст.

Автореферати диссертатсия тибки фехрист 22 августа соли 2022 
ирсол гардидааст.

Автореферати диссертатсия аз низоми Антиплагиат гузаронида 
шудааст, ки аслияти матн 81,54%-ро ташкил медихад.

Такризхо ба диссертатсия ва автореферат дар мухлати 
муайяншуда ворид шуда, дар сомонаи Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллохи Рудакй дой дода шудаанд.

Х,уддатхои аз тарафи унвонду ба Шурой диссертатсионй 
пешниходшуда тибки талаботи КОА-и назди Президента Думхурии
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Точикистон ба расмият дароварда шуда, дар парвандаи атестатсионии 
унвончу махфузанд.

Рохбари илмй: Мирализода А.М. -  доктори илмхои педагоги, 
профессор, мудири кафедраи педагогикаи умумидонишгохии Донишгохи 
миллии Точикистон ва мукаризони расмй: Сабурй Хайрулло Мирзозода -
доктори илмхои педагога, профессор, муовини ректор оид ба илм ва 
инноватсияи Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон 
Гафуров ва Гулзода Надиба Абдулмажид -  номзади илмхои педагога, 
мудири кафедраи хукухи байналмилалй ва ихтисодии Донишгохи 
давлатии Дангара ба диссертатсияи Давлатов М.А. бахои мусбат 
додаанд.

Муассисаи пешбар -Донишгохи давлатии омузгории Точикистон 
ба номи Садриддин Айнй ба диссертатсияи Давлатов Мирали 
Абдусамадов бо имзои мудири кафедраи умумидонишгохии педагогика, 
н.и.п., дотсент Наимов Зариф Домиевич ва ташхисгар, н.и.п., дотсент 
Арбобова Фарогат Анваровна дар семинари васеи кафедра аз 26-уми 
августи соли 2022 протоколи №1 ва бо имзои ректори донишгох, 
доктори илмхои таърих, профессор, Ибодуллозода Ахлиддин аз 26-уми 
августи соли 2022, тасдих шудааст.

Мазмуни тахриз мусбат буда, дар он мубрамияти мавзуъ, мохияти 
илмй-назариявй ва амалии он ва инчунин сахми худи муаллиф зикр 
гардидааст.

Аз тахризи муассисаи пешбар бармеояд, ки дар рисола дар 
баробари муваффахиятхои зиёд баъзе нухсонхои зерин ба назар 
мерасанд, ки ислохи минбаъдаи онхо боиси боз хам баланд бардоштани 
сатху сифати пажухишоти оянда хохад буд:

1. Муаллифи рисола оид ба роххо ва воситахои истифодаи 
технологияхои иттилоотй-коммуникатсионй дар машгулиятхои 
беруназсинфй аз фанни математика маълумоти зиёде чамъ оварда, 
механизми татбихи онхоро нишон додааст, аммо вазъи омодагии 
техникии муассисахои таълимиро баррасй накардааст;

2. Барой афзоиши фаъолияти маърифатй дар раванди ташаккули 
эчодиёти ичтимоии донишчуён дар таълими математика дар хатори 
пойгохи моддию техникй, сатхи омодагии касбии омузгорон низ 
критерияи асосй ба хисоб меравад, ки муаллифи рисола ин пахлуи корро 
ба инобат нагирифтааст;

3. Истифодаи адабиёт бо забони точикй дойр ба мавзуъ нисбат ба 
забонхои дигар камтар ба чашм мерасад;

4. Дар рисола баъзе сахву иштибохоти услубй, имлой ва техникй 
ба назар мерасад.

Камбудихои зикргардида ба химати баланди таххихоти 
анчомдодашуда таъсир намерасонанд.

Муассисаи пешбар дар хулосаи тахризи худ таъкид кардааст, ки 
диссертатсия кори таххихотии пурра ва мустахилона анчомёфта ба хисоб
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рафта, ба талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон оид ба додани дарадахои илмй пурра мувофик 
мебошад ва муаллифи он Давлатов М.А. барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва тадсилот сазовор мебошад.

8 номгуйи маколахои илмии зерини унвонду оид ба мавзуи 
диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи аз дониби КО А-и назди 
Президента™ Думхурии Тодикистон ва КОА-и назди Вазорати маориф 
ва илми Федератсияи Россия тавсияшуда ба табъ расидаанд, ки мазмуни 
асосии диссертатсияро инъикос мекунанд:

1 .Давлатов, М.А. «Муошират -  дузъи таркибии фаъолияти 
педагогй» [Матн] / М.А. Давлатов // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон 3/5 (118).- Душанбе, «Сино».- 2013с. -  С. 231-236.

2. Давлатов, М.А. «Муоширати байнихамии муаллиму хонандагон 
хамдун масъалаи психологию педагогй» [Мата] / М.А. Давлатов I/ Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон 3/6 (121).-Душанбе, «Сино», 2013с.- 
С.210-214.

3. Давлатов, М.А. «Муошират - омили раванди педагогй» [Матн] / 
М.А. Давлатов //Паёми Донишгохи миллии Тодикистон 1493/8 (150) 
Душанбе, «Сино», 2014с,- С. 204-208.

4. Давлатов, М.А. «Значение педагогического общения в процессе 
обучения» [Текст] / М.А. Давлатов //Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон №3/3 (166).- Душанбе, «Сино»-2015. - С.285-287.

5. Давлатов, М.А. «Условия развития готовности учителей 
начальных классов к педагогическому общению» [Текст] / М.А. Давлатов 
II Паёми Донишгохи миллии Тодикистон, Душанбе, 2017, №3/7 д. II. - 
С.197-205.

6. Давлатов, М.А. «Подготовка будущих педагогов к
педагогическому общению - фактор адаптации» [Текст] /М. А.  Давлатов 
//Паёми Донишгохи миллии Тодикистон, 2018. -  Душанбе, №3/1- С.215- 
223,

7. Давлатов, МА.«Нацши муошират дар тарбияи муаллимони 
синфхои ибтидой» [Матн] / М.А. Давлатов, А.М. Мирализода //Паёми 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав, Бохтар, 2021, №1- 
4 (92). - С.72-77.

8. Давлатов, М.А. «Мутобицсозии омузгорони давони синфхои
ибтидой ба фаъолияти касбй-педагогй» [Матн]
/ М.А. Давлатов,. Мирализода, А.М., // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон, 2021, Душанбе , №7.-С.172-178.

Ба автореферат диссертатсия 3 такриз аз тарафи шахсони зерин ба 
Шурой диссертатсионй ворид шудааст:

1. Файзализода Думахон Хол -  доктори илмхои педагогй, 
профессори кафедраи психология ва сотсиологияи идоракунии

4



Академиям идоракунии давлатии назди Президенти Ч,умхурии 
Тодикистон;

2. Абдурахимзода Кудратулло Саид -  доктори илмхои педагога, 
профессори кафедраи педагогикаи Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав.

3. Мирзоев Абдулазиз Радабович, доктори илмхои педагога, 
мудири кафедраи барномасозй ва низомхои зехнии Донишгохи 
байналмиллалии сайёхД ва сохибкории Тодикистон;

Х,амаи мукарризони автореферата Давлатов М.А. дар такризи худ 
мубрамии тахкикот ва арзиши илмии онро тасдик намуда мавдудияти 
сахву иштибохоти имлой, техникию услубй ва бо сабаби камтар мавдуд 
будани корхои илмй вобаста ба мавзуъ номутаносубии адабиёт бо 
забони тодикй ва хоридй, зикри иктибосхо дар авторефератро дард 
намудаанд.

Профессор Файзализода Думахон Хол нуксонхои зеринро кайд 
намудааст:

1. Ба макрад мувофик мебуд агар хар як боби тахкикоти 
диссертатсионй дар ибтидо бо бахшхои “Мулохизахои мукаддимотй” 
огоз мешуданд;

2. Х,адм ва андозаи тавсифи бобу хулосахои бобхр дар 
автореферат мутаносиб нестанд;

Дар такризхои профессорон Абдурахимзода К^удратулло Саид ва 
Мирзоев Абдулазиз Радабович дард гардидааст, ки дар автореферат 
таносуби хддм ва андозаи тавсифи бобу хулосахри боб^о андак халалдор 
шудааст.

Хамаи мувдризоне, ки такриз^ои худро ба автореферата 
Давлатов Мирали Абдусамадович пешнихрд кардаанд, кайд намудаанд, 
ки ин тахдакот мубрам буда, дорой арзиши амалй мебошад ва сарфи 
назар аз баъзе камбудихо довталаби дарадаи илмй Давлатов Мирали 
Абдусамадович барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога 
аз руйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 
тахрилот арзанда мебошад.

Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи пешбар дар асоси 
карори Шурой диссертатсионии 6О.КОА-002, аз 8-уми июли соли 2022, 
№3.2 тибки банди 61 Низомнома оид ба Шурой диссертатсионй ва 
бандхои 67, 69 ва 74-75 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик 
шудааст, асоснок гардидааст.

Шурой диссертатсионй кайд мекунад, ки дар асоси тахкикоти 
андомдодаи унвонду корхои зерин идро шудаанд:

Навгонии илмии тахкикот:
-  ошкор сохтани хусусиятхои махсуси ташаккули муоширати 

педагогии омузгори давони синфхои ибтидой бо хонандагони синфхои 
ибтидой;
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-  аз чихати назариявй асоснок намудани тамоюли руоварии 
омузгори чавони синфхои ибтидой ба муоширати педагога дар раванди 
ташкили корхои таълимию тарбиявй;

-  муайян намудани хобилияти омузгори чавони синфхои ибтидой ба 
муоширати педагога бо хонандагони синфхои ибтидой;

-  тархрезии барномаи махсуси педагога чихати дар омузгорони 
чавони синфхои ибтидой ташаккул додани муоширати педагога бо 
хонандагони синфхои ибтидой;

-  тархрезии модели илмии мутобихсозии муаллимони чавони 
синфхои ибтидой ба муоширати педагога, ки аз се хисмати ба хам 
алохаманд иборат аст: муайян кардани хадафхо; принсипхо, зинахо, 
шартхо; баходихй (сатхи нишондихандахо).

Нуктахои ба химоя пешниходшаванда:
1. Модели мутобихсозии омузгорони чавони синфхои ибтидой ба 

муоширати педагога дорой хусусиятхои зерин мебошад: ташкили 
раванди муоширати педагога хамчун омили мутобихшавй дар асоси 
ягонагии муносибати ба шахсият ва касбият нигаронидашуда;

2. Муносибати шахсй дар ташаккули худогохии шахсй ва касбй 
хангоми амалисозй ва бойгардонии тачрибаи шахсии муоширати 
омузгори чавони синфхои ибтидой инъикос меёбад. Воридкунии 
махсадноки омузгорони чавони синфхои ибтидой ба муоширати 
педагога имкон медихад, ки дарачаи омодагии онхо ба касби омузгорй 
такмил ёбад;

3. Барномаи педагогии ташаккули муоширати педагогии 
омузгорони чавони синфхои ибтидой, метавонад хамчун низоми 
бомароми тайёрии касбии омузгорон хидмат кунад;

4. Ташаккули муоширати педагога имкон медихад, ки дар 
омузгорони чавони синфхои ибтидой малакахои худтакмилдихй, 
худруштдихй, одат намудан ва мавкеи худро пайдо намудан дар 
коллектив ва мутобих гардидан бо мухити ихотакардашуда ташаккул 
ёбад.

Ахамияти натичахои тахкикот барон назария бо он асоснок карда 
шудааст, ки:

Ахамияти назариявии таххикот.Мавхеи истифодаи пурсамари 
шаклу усулхои кори таълиму тарбия, фахмидани чузъхои муоширати 
педагога бо мактаббачагони хурдсол аз тарафи омузгорони чавони 
синфхои ибтидой; - шароитхои педагогии ташаккули муоширати 
педагогии омузгорони чавони синфхои ибтидой нисбат ба таълими 
муосир муайян карда шудаанд; - махсади асосии самти чалби 
омузгорони синфхои ибтидой ба муоширати педагога дар раванди кори 
таълиму тарбия ошкор гардид; - дар раванди ташкил ва гузаронидани 
корхои таълимй бо истифода аз технологияхои инноватсионии пешкадам 
чихати баланд бардоштани самаранокии муоширати педагогии
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омузгорони чавони синфхои ибтидои тадбирхои судманд андешида 
шуданд.

Ахамияти амалии тахкикот аз он иборат аст, ки мукаррарот ва 
хулосахои дар он овардашуда, модели тахияшудаи роху усулхои 
ташаккули муоширати педагогиро бо максади баланд бардоштани сатхи 
омодагии касбии омузгорони чавон чихати мутобикшавиашон ба касби 
педагога таъмин менамояд. Маводи тахкикотии омодакардашударо дар 
фаъолияти амалии омузгорони чавони синфхои ибтидой, донишкадахои 
такмили ихтисос ва бозомузии кормандони сохаи маориф истифода 
бурдан мумкин аст.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот бо чунин роххо 
таъмин карда мешавад: тавассути тахлили дастовардхои навтарини 
илмхои педагогию психолога; интихоби усулхои иловагии тахкикотй, ки 
ба максад ва вазифахои он мутобиканд; намояндагони омузгорони 
интихобшудаи муассисахои таълимии пурсидашуда; тасдики фарзияи 
тахкикот; натичахои омузиши репродуктивй дар шароити гуногун; 
исботи хусусиятхои сифатй ва усулхои микдорй ва оморй бо истифодаи 
компютер.

Ахамияти амалии тахкикот аз он иборат аст, ки мукаррарот ва 
хулосахои дар он овардашуда, модели тахияшудаи роху усулхои 
ташаккули муоширати педагогиро бо максади баланд бардоштани сатхи 
омодагии касбии омузгорони чавон чихати мутобикшавиашон ба касби 
педагога таъмин менамояд. Маводи тахкикотии омодакардашударо дар 
фаъолияти амалии омузгорони чавони синфхои ибтидой, донишкадахои 
такмили ихтисос ва бозомузии кормандони сохаи маориф истифода 
бурдан мумкин аст.

Баррасии эътимоднокии натичахои тахкикот дарачаи асоснокй ва 
дурустии илмиву назариявии тахкикоти диссертасионй, корхои 
тачрибавй-озмоишй ва хулосаву тавсияхои пешниходшударо бо асосхои 
зерин нишон доданд:

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот.Аз чониби 
муаллиф барномаи татбики педагогии сатхи омодагии касбии 
омузгорони чавони синфхои ибтидой чихати мутобикшавии онхо ба 
касби педагогй тахия шуда, хамзамон, оид ба мутобикшавии омузгорони 
чавони синфхои ибтидой ба касби омузгорй тавсияхои методй пешниход 
карда шудаанд. Дар кисмати озмоишии тахкикот шаклу усулхои 
самараноки мутобикшавии касбии омузгорони чавони синфхои ибтидой 
ба касби педагога муайян карда шудааст.

Барой гузаронидани тахкикот оид ба мутобикшавии касбии 
омузгорони чавони синфхои ибтидой ба касби педагога дар муассисахои 
тахсилоти умумй, методикаи гузаронидани тахкикот тахия карда шуда, 
оид ба натичаи он хулосахои мувофик бароварда шудааст.

Тасвиб ва амалисозии натичахои диссертатсия.Натичахои 
тахкикот тавассути нашрияхои чопии муаллиф, баромадхо дар
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конфронсхои харсолаи илмй ва амалии хайати профессорону устодони 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй (2012-2022), 
баромадхо дар семинару курской такмили ихтисоси Филиали 
Донишкадаи чумхуриявии такмили ихтисос ва бозомузии кормандони 
сохаи маориф дар минтакаи Кулоб; дар мачлисхои кафедраи 
педагогикаи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 
амалй карда шудаанд.

Шурой диссертатсионй дар чаласа аз 30 сентябри соли 2022, №3.3 
карор кабул кард, ки ба Давлатов Мирали Абдусамадович дарачаи 
илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахрилот дода шавад.

Х,ангоми овоздих,ии пинхонй Шурой диссертатсионй дар хайати 
15 нафар, аз онхо 4 нафар доктор аз руйи ихтисоси самти диссертатсия 
баррасишаванда, чунин натичагирй шуд:

- тарафдори до дани дарачаи илмй - 15 нафар,
- мухобили до дани дарачаи илмй - нест,
- бюллетенхои беэътибор - нест.

Раисикунандаи чаласаи Шурой диссертатсионии
6П.КОА-002-И назди Донишгохи давлатии Кулоб с
ба номи Абуабдуллохи Рудакй, профессор: бурбонов А.Ш.

Котиби илмии Шурой Диссертатсионии 6^,
номзади илмхои педагоги, дотсент:

30.09.2022

Рафиев С.А.

ЧМ
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